A gravidez, o parto e o puerpério é o capítulo da CID 10
com a maior proporção de internações no SUS/SP em 2014,
atingindo 19% do total de internações, com ligeiro aumento
no número absoluto (0,5%) em relação a 2010 (Tabela 1).

A segunda causa mais frequente de internação em
2014 e 2010 são as doenças do aparelho circulatório, que
se reduziram passando de 11,3% para 10,9% no período
(queda de 3,2% no número absoluto de internações).

Notam-se poucas mudanças na ordem dos capítulos
mais frequentes de internação entre os anos de 2010 e

2014, porém algumas variações podem ser destacadas
entre os anos considerados, como o grande crescimento no
número absoluto de internações por neoplasias (20%); o
crescimento da ordem de 3% nas internações por doenças
do aparelho digestivo e 3,6% nas internações por lesões
por causas externas e a queda de 8% nas internações por
doenças do aparelho respiratório, de 14% nas internações
por transtornos mentais e de 12,5% nas doenças endócrinas.

Na Tabela 2 se apresentam os coeficientes de
internação SUS por mil habitantes para a população total

Tabela 1. Número de internações SUS e respectivo percentual segundo capítulos da Classificação Internacional de Doenças
(CID 10). Estado de São Paulo, 2010 e 2014

Diferença
Nº % Classif. Nº % Classif. % 14/10

XV.  Gravidez parto e puerpério 441.994   19,0   1   444.215   19,0   1 0,5
IX.  Doenças do aparelho circulatório 264.247   11,3   2   255.663   10,9   2 -3,2
XI.  Doenças do aparelho digestivo 231.124   9,9   4   238.265   10,2   3 3,1
X.   Doenças do aparelho respiratório 254.127   10,9   3   232.676   10,0   4 -8,4
XIX. Lesões enven e alg out conseq causas externas 223.888   9,6   5   231.944   9,9   5 3,6
XIV. Doenças do aparelho geniturinário 167.518   7,2   6   175.509   7,5   6 4,8
II.  Neoplasias (tumores) 141.515   6,1   7   169.356   7,2   7 19,7
I.   Algumas doenças infecciosas e parasitárias 108.638   4,7   8   106.461   4,6   8 -2,0
V.   Transtornos mentais e comportamentais 75.837   3,3   9   65.190   2,8   9 -14,0
XXI. Contatos com serviços de saúde 60.302   2,6   10   56.388   2,4   10 -6,5
XVI. Algumas afec originadas no período perinatal 51.331   2,2   12   53.091   2,3   11 3,4
XII. Doenças da pele e do tecido subcutâneo 46.399   2,0   14   52.663   2,3   12 13,5
IV.  Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas 53.962   2,3   11   47.194   2,0   13 -12,5
XIII.Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo 51.327   2,2   13   46.129   2,0   14 -10,1
VI.  Doenças do sistema nervoso 45.714   2,0   15   42.933   1,8   15 -6,1
XVIII.Sint sinais e achad anorm ex clín e laborat 42.915   1,8   16   38.006   1,6   16 -11,4
VII. Doenças do olho e anexos 24.947   1,1   17   36.243   1,6   17 45,3
XVII.Malf cong deformid e anomalias cromossômicas 21.786   0,9   18   20.998   0,9   18 -3,6
III. Doenças sangue órgãos hemat e transt imunitár 17.056   0,7   19   18.162   0,8   19 6,5
VIII.Doenças do ouvido e da apófise mastóide 7.257   0,3   20   6.110   0,3   20 -15,8
Total 2.331.884   100,00 2.337.196 100,00 0,2

Causa Cap CID10
2010 2014

Nota: ordenados segundo a frequência de internações em 2014.

Fonte: SIHSUS.

3

GAI informa

e para a população usuária exclusiva SUS no Estado de São
Paulo nos anos de 2010 e 2014. Optou-se por apresentar
os coeficientes de internação SUS também pela população
usuária exclusiva SUS porque o Estado de São Paulo tem
proporção expressiva de população coberta pela assistência
médica de planos privados de saúde (45% da população total

do Estado em 2014), que também realizam internações na
rede de hospitais da saúde suplementar, cujos dados não
estão disponíveis para os gestores do SUS.